
 

 

 



 

 

 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 

 
  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

29 de Novembro de 2019 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Júlio Francisco Semeghini Neto 

 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Flávia Duarte Nascimento  
 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 

da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Rodrigo da Silva Lima 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927 / 7786           Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – B. Serviço Nº 22 (Novembro 2019) 

Brasília: MCTIC, 2019. 

  P. 26 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho 06 

Atos da Corregedoria  

Portaria n° 6.543, de 27 de Novembro de 2019 07 

Portaria n° 6.584, de 28 de Novembro de 2019 08 

Portaria n° 6.588, de 28 de Novembro de 2019 09 

Portaria n° 6.590, de 28 de Novembro de 2019 10 

Portaria n° 6.624, de 29 de Novembro de 2019 11 

Atos da Secretaria Executiva  

          Despacho 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

          Portaria n° 6.507, de 25 de Novembro de 2019 13 

          Portaria n° 6.544, de 27 de Novembro de 2019 14 

          Portaria n° 6.553, de 27 de Novembro de 2019 15 

          Portaria n° 6.601, de 29 de Novembro de 2019 16 

          Termo de Apostilamento 18 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

          Despachos 19 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

          Portaria n° 43, de 25 de Novembro de 2019 21 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão da Informação e Desenvolvimento de Pessoas  

          Portaria n° 6.533, de 26 de Novembro de 2019 22 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

DESPACHO 
 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 

2019, da Instrução Normativa nº 201, de 11 de setembro de 2019, e da Portaria MCTIC nº 5.258, de 04 

de outubro de 2019, considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro 

de 2016. Processo nº 01250.052632/2019-98. 

 

Fica a servidora LAURA BRASIL DE ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2023310, lotada na Secretaria de Empreendedorismo e 

Inovação, deste Ministério, AUTORIZADA usufruir de Licença para Capacitação, para a realizar os 

cursos de "Elaboração e Análise de Políticas Públicas", "Planejamento e Gestão Estratégicos" e 

"Monitoramento e Avaliação no Setor Público", com carga horária total de 390 horas, pela Escola Aberta 

CETEB, de 4 de dezembro de 2019 a 2 de março de 2020, referente ao interstício de 10 de abril de 2013 

a 08 de abril de 2018. 

  

 

 

  

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 

Ministro Substituto 

 

 

 

DESPACHO 
 

 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 

2019, da Instrução Normativa nº 201, de 11 de setembro de 2019, e da Portaria MCTIC nº 5.258, de 04 

de outubro de 2019, considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro 

de 2016. Processo nº 01250.046486/2019-61. 

 

Fica a servidora WILMA DE MEIRELES FERREIRA AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1780485, 

ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico Administrativo, lotada na Coordenação-Geral de 

Orçamento e Finanças - CGOF, deste Ministério, AUTORIZADA a usufruir de Licença para 

Capacitação, para realizar o curso de “Orçamento Público", oferecido pela Universidade Corporativa - 

UNIEDUCAR, on-line, de 28 de novembro a 27 de dezembro de 2019, referente ao interstício de 28 de 

abril de 2010 a 26 de abril de 2015. 

  

 

 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 

Ministro Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 

RIA  

 

 

 
PORTARIA Nº 6.543, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

  

 

 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, X, e 14, II, da Portaria nº. 217, de 

25 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, que estabeleceu o Regimento Interno 

deste Ministério, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, resolve: 

  

 

Art. 1º Designar  EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 

1539001 e EDLANE LOUSADA MONTEIRO, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula 

SIAPE nº 1714736, para substituir ALCESTE VILELA JÚNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Matrícula SIAPE nº 0673441 e CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS DEL BOSCO, 

Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 01496598, como membros da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.017354/2019-22, designada pela Portaria nº 1957, de 

16 de abril de 2019, publicada no B.S. nº 07 suplementar, página 08, de 22 de abril de 2019. 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

EX 

ECUTIVA 

PORTARIA Nº 6.584, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

  

 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 14, II, da Portaria n° 217, 

de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº. 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2019, e tendo em vista 

o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

 

 Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Processo 

Administrativo Sancionador nº 01250.048961/2019-34, designada pela Portaria nº 5.093, de 26 de 

setembro de 2019, publicada no B.S. nº 18, página 10, de 30 de setembro de 2019, ante as razões 

apresentadas no Formulário de Atividades COCRE (4909381). 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

 

 

 

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  
Corregedora  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5569120&id_procedimento_atual=5311101&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=483&infra_hash=a492b73f1daecca5dcdcde1a4bd856cde457d14128625ff57f71fd84d4d3c3ce


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.588, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

  

 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, X, e 14, II, da Portaria nº. 217, de 

25 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, que estabeleceu o Regimento Interno 

deste Ministério, e com fundamento na Instrução Normativa n° 14, de 14 de novembro de 2018 c/c arts. 

143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa nº 01250.033904/2019-51, designada 

pela Portaria nº 3533, de 30 de julho de 2019, publicada no B.S. nº 14, página 15, de 31 de julho de 2019, 

e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 5149, de 27 de setembro de 2019, 

publicada no B.S. nº 18, página 12, de 30 de setembro de 2019, ante as razões apresentadas 

no Formulário de Atividade COCRE 4909385, com vistas a dar continuidade aos trabalhos apuratórios 

de que a Comissão de Sindicância Investigativa.  

 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  
Corregedora  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.590, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

  

 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 14, II, da Portaria n° 217, 

de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº. 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2019, e tendo em vista 

o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar nº 01250.027214/2019-62, designada pela Portaria nº 2765, de 

30 de maio de 2019, publicada no B.S. nº 10, página 103, de 31 de maio e 2019, ante as razões 

apresentadas no Formulário de Atividade COCRE 4904329.  

 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.624, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

  

 

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, X, e 14, II, da Portaria nº. 217, de 

25 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 28 de janeiro de 2019, que estabeleceu o Regimento Interno 

deste Ministério, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, resolve: 

  

 

Art. 1º Designar os servidores TEREZA CRISTINA AGUT GAMBA, Analista em Ciência e 

Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2207788; JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, 

Matrícula SIAPE n° 1550854 e ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Motorista Oficial, 

Matrícula SIAPE n° 0810125, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, para apurar eventuais irregularidades administrativas que constam do 

Processo nº 01250.053961/2019-56(01201.000355/2019-13 e 01201.000329/2019-95), bem como 

proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

 

 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

comissão. 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  
Corregedora 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 

 

 

 

 

DESPACHO 

 

 

 

 

 

ROCESSO Nº: 01240.000912/2019-30 

INTERESSADO: JOSÉ ROBERTO ALBUQUERQUE GONÇALVES 

ASSUNTO: Interrupção da Licença para Tratar de Interesses Particulares. 

 

 

 

 

  

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a interrupção, 

a pedido, a partir de 02 de dezembro de 2019, da Licença para Tratar de Interesses Particulares 

do servidor JOSÉ ROBERTO ALBUQUERQUE GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1812215, 

ocupante do cargo de Tecnologista, Classe H, Padrão III, do Instituto Nacional de Tecnologia - INT, 

deste Ministério, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação 

dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI 
Secretário-Executivo Adjunto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

 

PORTARIA Nº 6.507, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 

Art. 62 - item XI da Portaria nº 217 publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2019 - 

Seção 1 - Pág. 8, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, 

e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 024/2018, 

Processo Administrativo nº 01250.026012/2018-12, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA, 

CNPJ: 00.097.626/0001-68, cujo objeto é prestação de serviço de fornecimento de combustíveis, por 

meio do Sistema de Registro de Preços, com vistas a atender às necessidades de abastecimento dos 

veículos oficiais pertencentes à frota do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

(MCTIC). 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

  

Titular: PAULO ROCHA DA SILVA 

CPF: 010.495.421-34 

Matrícula no SIAPE: 6597327 

Lotação: Serviços de Transportes/SETRA/Divisão de Serviços Gerais (DISEG) 

  

Substituto: NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA 

CPF: 221.832.481-49 

Matrícula no SIAPE: 1761657 

Lotação: Serviços de Transportes/SETRA/Divisão de Serviços Gerais (DISEG) 

  

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO 

  

Titular: FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA 

CPF: 338.762.824-20 

Matrícula no SIAPE: 0809972 

Lotação: Serviço de Transportes (SETRA)/Divisão de Serviços Gerais (DISEG) 

  

Substituto(a): NEIR DOS REIS 

CPF: 247.735.141-91 

Matrícula no SIAPE: 1894641 

Lotação: Serviços de Transportes/SETRA/Divisão de Serviços Gerais (DISEG) 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 5773 (3540384), de 08 de novembro de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 21, de 14 novembro de 2018.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.544, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 
  

 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 

Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2017 - Seção 

1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, 

e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0013.00/2018

, Processo Administrativo nº 01250.012817/2017-06, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa Viver Representações, Turismo, 

Assessoria e Consultoria Ltda. - ME, CNPJ nº 04.274.005/0001-63, cujo objeto é a prestação de serviços 

especializado de organização de eventos. 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: CHRISTIANE GONÇALVES CORRÊA 

CPF: 262.808.648-47 

Matrícula no SIAPE: 3084676 

Lotação: AEAI 

  

Substituto: CARLOS ROGÉRIO ANTUNES DA SILVA 

CPF: 290.853.088-01 

Matrícula no SIAPE: 3090733 

Lotação: CGCS 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

Titular: ADRIANA OLIVEIRA E SILVA 

CPF: 765.997.951-53 

Matrícula no SIAPE: 2351666 

Lotação: CGCS 

  

Substituta: PRISCILA STERNIERI 

CPF: 108.135.108-05 

Matrícula no SIAPE: 3126568 

Lotação: GABINETE DO MINISTRO 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 301, de 29/01/2019, publicada no Boletim de Serviços nº 02, 

de 30/01/2019 (SEI 3805545). 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.553, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 

Art. 62 - item XI da Portaria nº 217 publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2019 - 

Seção 1 - Pág. 8, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, 

e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 05/2018, Processo 

Administrativo nº 01200.703199/2016-11, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa BR MAIS COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ: 

05.359.094/0001-03, cujo objeto tem como síntese a contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de comunicação corporativa para atender o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações, para a realização de planejamento de comunicação, no relacionamento com a imprensa, 

na produção de conteúdo multimídia e em relações públicas, a serem realizadas em território nacional e 

internacional. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: CHRISTIANE GONÇALVES CORRÊA 

CPF: 262.808.648-47 

Matrícula no SIAPE: 3084676 

Lotação: GABINETE DO MINISTRO - GM 

  

Substituto: CARLOS ROGÉRIO ANTUNES DA SILVA 

CPF: 290.853.088-01 

Matrícula no SIAPE: 3090733 

Lotação: Coordenação-Geral de Comunicação Social - CGCS 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

Titular: ADRIANA OLIVEIRA E SILVA 

CPF: 765.997.951-53 

Matrícula no SIAPE: 2351666 

Lotação: Coordenação Administrativa de Publicidade - COPUB 

  

Substituto: VÂNIA GRÉCIA BARROS ALMEIDA 

CPF: 024.753.933-35 

Matrícula no SIAPE: 3132835 

Lotação: Coordenação-Geral de Comunicação Social - CGCS 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

 

Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 1.828, publicada no Boletim de Serviços nº 06, de de 05 de 

abril de 2019 (SEI 4037563  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

  

PORTARIA Nº 6.601, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria nº 217 do dia 25 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 

2019, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, 

resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços técnicos, de natureza continuada, para apoio operacional e manutenção predial 

preventiva, preditiva e corretiva das instalações físicas prediais, dos sistemas elétricos, de 

condicionamento de ar central (água gelada) e de aparelhos de ar condicionado individuais (Split, 

multisplit e de janela), hidro sanitários, de prevenção e combate a incêndio e cabeamento estruturado, 

objeto do Processo Administrativo nº 01250.059622/2019-83, constituída pelos seguintes servidores: 

 

a) Titulares: 

  

I)  ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS - Matrícula SIAPE: 1556294, lotado na 

Coordenação de Infraestrutura Predial - COINT 

 

II) ANGELINA SOUZA LEONEZ - Matrícula SIAPE: 2043048, lotada na Divisão de Compras e 

Instrução Processual da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos DICIP/COLCC 

 

III) FRANCISCO SIDNEI CRUZ - Matrícula SIAPE: 2017514, lotado na Divisão de Licitações e 

Contratos da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos - DILIC/COLCC 

  

b) Suplentes: 

  

I) ALDENNE-FLAVE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA - Matrícula SIAPE 1539576, lotado na 

Coordenação de Infraestrutura Predial - COINT 

 

II) EVERALDO SILVEIRA GOIS - Matrícula SIAPE: 2005366, lotado na Divisão de Compras e 

Instrução Processual da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos DICIP/COLCC 

 

III) FABÍOLA DANTAS DE OLIVEIRA TOBIAS - Matrícula: 1478093, lotada no Serviço de 

Atos e Acompanhamento de Contratos da Divisão de Licitações e Contratos da Coordenação de 

Licitações, Compras e Contratos - SEAAC/COLCC 

 

Art. 2º - A coordenação dos trabalhos caberá ao servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA 

MORAIS, sendo substituído nas suas ausências e impedimentos legais pelo servidor ALDENNE-

FLAVE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA. 

 

Art. 3º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo de contratação, 

objeto do Processo Administrativo nº 01250.059622/2019-83 e deverá seguir os procedimentos e 

competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 4º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de natureza relevante 

e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2019 

  

 

PROCESSO Nº: 01250.058884/2017-69 

CONTRATO Nº: 18/2018 

CONTRATADA: REI DE OURO MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA. 

 

 

Objeto: Prestação de serviços de transporte rodoviário interestadual e local, de carga fracionada 

de bens patrimoniais do MCTIC, por demanda. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, com amparo no artigo 65, § 8°, da Lei 

n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 4,940580 % o valor mensal/anual 

atual do Contrato nº 18/2018, o qual, dessa forma, passará de R$ 596.394,00 para R$ 625.859,32, com 

efeitos a partir de 22 de maio de 2019, observado o disposto na Cláusula Sexta do referido contrato e 

planilha abaixo: 

 

DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO 

A B C D E F G H I 

Grupo Catserv Item Unidade 
Quantidade 

estimada anual 
em m³/km 

Descrição 
(faixa de 

distância em 
km ) 

Distância 
Considerada 
para cálculo 

Valor unitário 
(preço do m³/km) 

R$ 

(*) Valor total 
por faixa de 

distância (R$) 
(e*g*h*) 

Único 22730 

01 M³/km 200 
De 01 até 
300 km 

300 R$ 0,33224187628 R$ 19.934,51 

02 M³/km 250 
De 301 até 

600 km 
600 R$ 0,30915494868 R$ 46.373,24 

03 M³/km 400 
De 601 até 
1.200 km 

1.200 R$ 0,25836370796 R$ 124.014,58 

04 M³/km 400 
De 1201 até 

1.800 km 
1.800 R$ 0,18794857878 R$ 135.322,98 

05 M³/km 250 
De 1801 até 

2.400 km 
2.400 R$ 0,18973256864 R$ 113.839,54 

06 M³/km 150 
De 2401 até 

3.200 km 
3.200 R$ 0,17839898600 R$ 85.631,51 

07 M³/km 100 
Acima de 
3.200 km 

 acima de 3.200 
km 

R$ 0,31482174000 R$ 100.742,96 

Valor mensal R$ 52.154,94 

Valor anual R$ 625.859,32 
 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude do reajuste, a Contratada fica 

obrigada a apresentar a garantia contratual correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global 

atualizado do contrato, nos moldes da Cláusula Sétima do pacto originário. 

 

Brasília, 28 de novembro de 2019. 

  

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

 

 

 

 

 

DESPACHO 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº: 01250.055574/2019-54 

REFERÊNCIA: Abono de Permanência 

INTERESSADO: LUCIA SOARES BARBOSA 
  

 

 

De acordo. 

 

 

 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora LUCIA SOARES BARBOSA, 

matrícula SIAPE n° 453198, ocupante do cargo efetivo de Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, 

pertencente ao quadro deste Ministério, mas atualmente lotada na Advocacia Geral da União - AGU, a 

contar de 28 de outubro de 2019, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 

05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

 

 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

DESPACHO  
 

 

 

 

 

PROCESSO Nº: 01250.049711/2019-11 

REFERÊNCIA: Formulário de Declaração de Dependentes, SEI 4854421 

INTERESSADO: AIRTON PAULINO DAS NEVES 

  

 

 

 

SALÁRIO – FAMÍLIA 

 

 

MATRÍCULA: 0826120 SERVIDOR: AIRTON PAULINO DAS NEVES 

DEPENDENTES PARENTESCO MOTIVO PROCESSO 

CÉLI DE OLIVEIRA COMPANHEIRA INCLUSÃO 
01250.049711/2019-11 

ITA NOGUEIRA DAS NEVES EX-ESPOSA EXCLUSÃO 

  

 

 

Publicação referente ao Salário-Família dos dependentes do aposentado AIRTON PAULINO 

DAS NEVES, de acordo com o artigo 197, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990. 

  

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 43, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria Nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

junho de 2006, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão e Promoção Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 

Centro de Tecnologia Mineral, que atenderam aos pré-requisitos definidos no art. 19 da Lei nº 8.691, de 

28 de julho de 1993, bem como a Portaria N°016 e 17 de 16 de março de 2019, e, que, obtiveram seus 

pleitos aprovados pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia conforme 

Parecer Técnico 3079 SEI (4822600). 

 

NOME CARGO CICLO  
CLASSE 

ATUAL 

PADRÃO 

ATUAL 

CLASSE 

PROPOSTA 

PADRÃO 

PROPOSTO 

Gustavo Silva Menezes 
Analista Em 

C&T 

01/07/2018 

a 

30/06/2019 

Sênior H II Sênior H III 

Pedro Henrique Souza 

Pontes Vale 

Assistente 

Em C&T 

18/09/2018 

a 

17/09/2019 

Assistente 2 

S 
III 

Assistente 2 

S 
IV 

Diego Rufino Nascimento 
Assistente 

Em C&T 

08/07/2018 

a 

07/07/2019 

Assistente 1 

T 
VI 

Assistente 2 

S 
I 

Renata Queiroz Affonso 
Assistente 

Em C&T 

12/11/2018 

a 

11/11/2019 

Assistente 1 

T 
VI 

Assistente 2 

S 
I 

Rodrigo Barbosa Cavalcante 
Assistente 

Em C&T 

08/10/2018 

a 

07/10/2019 

Assistente 1 

T 
VI 

Assistente 2 

S 
I 

Alberto Batista Moura Junior Técnico 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 

Andrey Linhares Bezerra de 

Oliveira 
Técnico 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 

Carlos Eduardo Ribeiro 

Wandermuren 
Técnico 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 

Fabio de Oliveira Novaes Técnico 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 

Isaias Viana Junior Técnico 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Josimar Firmino de Lima Técnico 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 

Leonardo Cattabriga Freire Técnico 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 

Luciano Borges de Souza Técnico 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 

Caio Philippe Carvalho 

Moura 
Técnico 

06/10/2018 

a 

05/10/2019 

Técnico 1 O V Técnico 1 O VI 

Elves Matiolo Pesquisador 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Pesquisador 

Adjunto W 
III 

Pesquisador 

Associado V 
I 

Ysrael Marrero Vera Pesquisador 

12/08/2018 

a 

11/08/2019 

Pesquisador 

Associado V 
III 

Pesquisador 

Titular U 
I 

Ellen Cristine Giese Tecnologista 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Pleno 2 J III Pleno 3 I I 

Hudson Jean Bianquini 

Couto 
Tecnologista 

01/08/2018 

a 

31/07/2019 

Pleno 2 J III Pleno 3 I I 

  
 
 

CLAUDIO LUIZ SCHNEIDER 

Diretor Substituto do Centro de Tecnologia Mineral 
 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 
 

 

PORTARIA Nº 6.533 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 
   

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 5º da Portaria nº 2.732, de 18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 

22 de maio de 2017, que altera o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 2014, e no art. 20 da Portaria MCTIC n° 217, de 25 de 

janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2019, e tendo em vista a 

aprovação procedida pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião 

realizada em 21 e 22 de novembro 2019, resolve: 

 

Art. 1º Conceder progressão funcional e promoção aos servidores do quadro de pessoal do 

Instituto Nacional do Semiárido - INSA - e desta Administração Central - MCTIC/AC -, relativo 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ao interstício 2018-2019, que atenderam aos pré-requisitos da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, 

com efeitos financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 

  

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - INSA 

Ciclo 2018/2019 

  

Promoção: Assistente em Ciência e Tecnologia 

 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO  FIM 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

RESULTADO 
DA 

REUNIÃO  

EFEITO 
FINANCEIRO 
A PARTIR DE 

PROMOÇÃO 1747846 
FELIPE ATAIDE 

DE 
ALBUQUERQUE 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

21/10/2018 20/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 21/10/2019 

  

Promoção: Técnico 
 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO  FIM 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

RESULTADO 
DA REUNIÃO  

EFEITO 
FINANCEIRO A 

PARTIR DE 

PROMOÇÃO 2051465 
RODRIGO 
SOARES 

BARRETO 
TÉCNICO 16/08/2018 15/08/2019 

TÉCNICO 
1 - O 

VI 
TÉCNICO 2 - 

N 
I APROVADO 16/08/2019 

   

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES 

E COMUNICAÇÕES - MCTIC 

Ciclo 2018/2019 

  

Progressão: Analista em Ciência e Tecnologia 

 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO  FIM 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

RESULTADO 
DA 

REUNIÃO  

EFEITO 
FINANCEIRO 
A PARTIR DE 

PROGRESSÃO 1663518 
FRANCINE 
BARBOSA 

SILVA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2018 30/06/2019 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II APROVADO 01/07/2019 

PROGRESSÃO 1557455 

JULIANA 
MARIA 

FERNANDES 
PEREIRA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2018 30/06/2019 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II APROVADO 01/07/2019 

PROGRESSÃO 1094510 
MARIBEL 

ALVES FIERRO 
SEVILLA 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2018 30/06/2019 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III APROVADO 01/07/2019 

PROGRESSÃO 1570074 

SUZANA 
NEIVA 

SANTOS 
GHAZALE 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2018 30/06/2019 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III APROVADO 01/07/2019 

  

Progressão: Assistente em Ciência e Tecnologia 
 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO  FIM 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

RESULTADO 
DA 

REUNIÃO  

EFEITO 
FINANCEIRO 
A PARTIR DE 

PROGRESSÃO 2060905 

DMITRY 
DANTAS DE 
OLIVEIRA E 

RIBEIRO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

08/10/2018 07/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
III 

ASSISTENTE 
1 - T 

IV APROVADO 08/10/2019 

PROGRESSÃO 1824544 

ANDREISA 
PEREIRA 

ALCOFORADO 
GUIRRA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/07/2018 30/06/2019 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III APROVADO 01/07/2019 

PROGRESSÃO 1828117 
SIMONE ROSA 

BEGOTTO 
CURVO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/07/2018 30/06/2019 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III APROVADO 01/07/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Progressão: Tecnologista 
 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO  FIM 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

RESULTADO 
DA 

REUNIÃO  

EFEITO 
FINANCEIRO 
A PARTIR DE 

PROGRESSÃO 2169470 

ELISA 
VOLKER 

DOS 
SANTOS 

TECNOLOGISTA 16/10/2018 15/10/2019 
PLENO 

2 - J 
II PLENO 2 - J III Aprovado 16/10/2019 

  

Promoção: Assistente em Ciência e Tecnologia 
 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO  FIM 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

RESULTADO 
DA 

REUNIÃO  

EFEITO 
FINANCEIRO 
A PARTIR DE 

PROMOÇÃO 2061703 
DOUGLAS DE 

OLIVEIRA 
SILVA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

02/10/2018 01/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 02/10/2019 

PROMOÇÃO 1688502 
ELANE 

OLIVEIRA 
COSTA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/10/2018 07/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 08/10/2019 

PROMOÇÃO 2061678 
ERLON LUISI 

CARDOSO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/10/2018 07/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 08/10/2019 

PROMOÇÃO 1051730 
ISRAEL 

NOGUEIRA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/10/2018 30/09/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 01/10/2019 

PROMOÇÃO 2060930 
JACKSON 

CORREIA DA 
SILVA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/10/2018 07/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 08/10/2019 

PROMOÇÃO 2060840 

LEANNE 
BOBO LOPES 

MARINHO 
DIAS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/10/2018 07/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 08/10/2019 

PROMOÇÃO 2061525 

NOEMIA DE 
LIMA 

NASCIMENTO 
UCHOA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/10/2018 07/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 08/10/2019 

PROMOÇÃO 1771409 
RAFAEL 

AUGUSTO DE 
SOUZA VIANA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/10/2018 30/09/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 01/10/2019 

PROMOÇÃO 2061664 

SUZANA 
BARRETTO 

PEREIRA 
PINON 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/10/2018 07/10/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 08/10/2019 

PROMOÇÃO 2060876 
WARLEY 

CARDOSO DA 
SILVA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/10/2018 30/09/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 01/10/2019 

PROMOÇÃO 1591604 
ELEILSON DA 
CONCEICAO 

SILVA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

15/07/2018 14/07/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 15/07/2019 

PROMOÇÃO 2008463 
SABRINA 

COELHO DA 
SILVA SANTOS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2018 28/02/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I APROVADO 01/03/2019 

  

Promoção: Tecnologista 
 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO  FIM 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

RESULTADO 
DA 

REUNIÃO  

EFEITO 
FINANCEIRO 
A PARTIR DE 

PROMOÇÃO 1698978 
BRUNO 

MARANGONI 
MARTINELLI 

TECNOLOGISTA 01/10/2018 30/09/2019 
PLENO 

2 - J 
III PLENO 3 - I I APROVADO 01/10/2019 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 

Coordenadora-Geral de Gestão da Informação e Desenvolvimento de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 22, Brasília 29 de Novembro 2019 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 


